S V M M A R I V M .

Appellationem extra iudicium an quis teneatur prosequi intra annum & quonodo computetur iste annus, & quibus casibus non teneatur.

C A P I T U L U M X L V .

C onstitutus. [Transfulerunt.] huc translatio uotorum hodie non admitteretur nisi secundum tenorem decreti. s. de ele. c. quia propter in fi. sed si esset absens in loco unde vocari deberet & c. ut ibi [quibusdam] qui non transfulerunt uotum, sed in eum consentiebant expressè per se, quia expresse confererant non collata uocis in epm. ¶ Epos. sicut illi qui cōsiderant vocē epos; sed ut dicunt quidam hoc speciale in legatis qui de latere sedis Apostolica transmittuntur, sed contra est. j. de accus. c. ad petitionem. Vel dicimus fuisse de iure, sed quia partes non contradixerunt, Papa statu tali instructioni. Alij dicunt, quod propter moram quae periculosa est in electionibus, in eis specialiter conceitum est. ar. s. eo. ca. quae fronte. s. 1. & j. eod. ca. oblate. s. ult. Vel potest dicere, quod hic dicitur esse ius commune; quia si appelleretur ab aliquo iudice & maxime extra iudicium, & postea ille qui dicitur appellatus, coram eodem a quo dicitur appellatum

tum uel coram superiore uel quo cunque alio prosequatur ius suum super eo de quo dicitur appellatum, & aduersarius dicet, Domine non debes te intromittere de hoc negotio quia super eo appellauit ad papam, si aduersarius neget appellationem, uel confirmet eam, sed dicit per eum non transfertur iurisdictio ad iudicem ap. quia nihil factum est contra appellationem, uel dicit tempus appellationis prosequendus effluxum, bene audier huiusmodi replicationes & probationes super eis. ¶ Et sic erit arg. opt. j. eo. c. romana. §. si uero, nisi forte superior incopisset cognoscere, quia tunc causam a iudice appellationis attentatam nullo modo inferior tangere debet. s. de offi. deleg. c. pastoralis. §. 2. ubi no. sed his contradicere uideretur litera, ubi dicit q. intromisit se de causa ista non ut derogaret appellationi, sed ut causam instruētam remitteret. Sed dic, q. bene legatus iure legationis poterit cognoscere, & poterat super huiusmodi probationes recipere, sicut quilibet alius ordinarius, & hoc non faciebat ut derogaret appellationi si appellatio tenebat, sed de hoc uolebat cognoscere, ut dictum est, an ad superiorem per appellationem esset iurisdictio denudata, an apud se remansisset; & sententia super hoc lata prædicabat partibus, nisi appellent. ff. de iud. s. quis es. j. eo. c. sollicitudinem. ¶ Assentiu] no, q. per appellationem extra iudicium tenetur quis prole qui intra annum, quod fateor uerū esse computato anno a die quo fit contra appellationem; nā tunc incipit appellatione tenere, & non ante diem grauamnis currit annus. C. de prescrip. 30. anno. l. fi. §. illud autem. & §. h. Et sunt haec uera nisi recedat ab appellatione, uel quia appellans renunciet, uel quia causa est iniusta quare appellatione cesset. j. eod. c. sollicitudinem. uel quia ille a appellatur remouet grauamen. j. eo. c. cum cessante. ¶ Ne tamen]. quasi dicat & s. ix. non sunt admittendi ad prosequandam appellationem, tamen si uolunt excipere non tanquam appellantes audiendi sunt, sed nec coguntur excepere nisi uelint, & ideo non excipientibus eis mādat inquiri de sequentibus hic in litera, uel reiecta appellatione procedit papa ex officio. ¶ Exceptions] propoista contra electum in decanum petentem confirmationem, licet litera uidetur contradicere in prin. ubi dicit q. episcopus contulit ei decanatum ergo erat confirmatus; non ergo eam petebat, sed expone ibi contulit decanatu, id est ius in decanatu, petendo per electionem quam de eo fecit, non enim eligendo confirmare intelligitur, ut no. s. de elec. & io. c. cum inter ca. Vel dic, quod hic uocat exceptions causas quas proponebant contra electionem petendo eā cassari, sive enim hęc exceptio uocatur actio. j. de accu. c. sup his. ubi dicitur quod tribus modis agitur de criminе, & no. s. de postu. p̄la. c. i. Vel dic, quod etiam si pro confirmato debet haberi, tamen excipitur. no. s. de causa pos. c. cum olim [facto episcopi] id est iuri sibi questito per collationem episcopi [nitiuit] modo [pretermisit]. i. con temptis [predicatis]. 11. [translatione] illi qui commiserunt uices suas episcopo, tali tenore commiserunt si illi. 11. secum conuenient [nominationem]. 11. enim elegerat, uel nominauerat alium de quo hic non fit mentio.

S V M M A R I V M.

1. Iuris ignorantiā neminem excusat.
2. Rationalib[us] causa appellationis extra iudicium emissae non cef-
sat quod ante appellatione factum est.
3. Confirmationis effectus nō retardatur per appellationem nō iusta.
4. Confirmationis non suspenditur per appellationem.
5. Exceptio nō aliad est, quam actus uel intentionis exclusio.
6. Qui modi agendi sunt post confirmationem.
7. Episcopus ante adeptam possessionem an senectus petere confirmationem uel ordines.

C A P I T U L U M X L V I .

Constitutus. [Duobus]. Quidam dicunt q. hoc ho-
die esset contra formam, si se astringeret ad duos
tantum, quod esset contra formam. s. de elett. c.

quia propter. Tu dic q. tātum de duo bus possit fieri scri-
tinium & compromissum, cum non sit prohibitum; immo
hic inuenitur, quod tantum duo de suo collegio eligant,
si sit ibi dignus. 61. dist. c. nullus. il 3. uel idem de alia cer-
ta ecclesia. j. de uerbo. sig. c. abbate. s. de confus. c. cum di-
lectus. ¶ Appellauit] quę ritur, si post talem appellationem
missus fuisset in possessionem prepositurę cancellarius
& postea pronunciata esset iusta appellatio, an cancellar-
rius possit recuperare sua priora beneficia, & maximē si
effent alij collata? Respon. non, si talia erant prima bene-
ficia quę habent curam animalium, uel personatus; alias
autem licet. j. de prebend. c. de multa ar. 21. q. 2. c. si quis
iam. ¶ Si dicas, nec obstar quia non habet pacificam pos-
sessionem, & quia adhuc propter appellationem possit
caſſari eius elec̄tio. ar. j. de accu. c. super his. intelligimus
enim quod debet & sufficiat habere pacificam possessio-
nem de facto, et si de iure non habeat; cum de iure igno-
rantiā neminem & maximē prælatos non excusat, ut s. de
temp. ord. c. uel non est. Item appellatio ei prodeſſe non
potest, cum ei non detulerit. s. eo. c. cōſtitutus. & c. an sit.
neq; enim iudicis authoritas excusat, ut ut. j. eo. c. dile-
ctis. circa fi. & s. de temp. ord. c. dilectus. Si autem non es-
set appellatum, & intrasset possessionem secundū ecclē-
ſia, siue quando intrauit mouebatur sibi lis, siue non, prio-
ra beneficia non recuperat. ar. 21. q. 2. c. si quis iam. Si ue-
rō fit confirmatus tantum nec habuit possessionem, pri-
ma beneficia retinet. 92. dist. c. si qui episcopi. arg. contra.
72. dist. c. placuit. Sed illud loquitur de adepto possesso-
nem, de hoc etiam no. j. de preb. c. de multa. ¶ Alia] hoc
licet quando appellatur a fētentia. C. de temp. ap. 1. per
hanc. ante sententiam autem non [explicare] inter istum
& hunc sequentē, scilicet [nos ergo] deficit totus iste tex-
sequens, secundū q. compertum est in registro, & incipi-
pit. [Nec appellatio quam post confirmationem obiecerat,
confirmationis factum debuit impedire, quoniam a
maiori parte contra constitutionem maioris & senioris
nulla rationabili causa obiecta uel ostensa interposta
fuerat, quia & decanus apponens rationabilem causam
sue appellationis nec opposuit, nec ostēdit; nos ergo &c.
¶ Rationabilē] & idem ē si rationabile cā appellationis
expresſis; nā rationabilis cā appellationis emissā ex iudi-
cīo non cassat quod factū est ante appellationē, nec im-
pedit eius executionem uel effectū, sicut hic erat q. con-
firmatio hęc ē qua hic loquitur fuit facta sine solēni cauſe
cognitione. qd factū tenet s. eo. c. px. licet melius effet. si
sit factū cū cauſe cognitione. Secus autē est in appellatione
emissa in iudicio, qā illa suspedit finiam & effectū eius.
fi. ad turpil. l. i. in fi. & s. de offi. dele. c. pastoralis. s. p̄te
rea. Item fecus in his quā fuit post appellationem, quia
illa bene impedit appellationem etiam extra iudicīo emis-
sam. s. eo. c. ad audiētiā. nisi fint alia quā sequuntur ex
his q̄ p̄cedūt appellationē, sicut ē hic. Nā fuit appellatio
non impedit p̄cederia, si nec ex eis sequentia, un ex quo
confirmatio p̄cessit appellationē, appellatio nō dēt impe-
dire effectū confirmationis. ¶ Et intelligo uera, nisi insam
ēt, qā tū bñ impedit effectū confirmationis. j. de ac.
c. accedens. & no. s. de cau. pos. & p̄prie. c. cū olim. Alij di-
cūt, ut no. in gl. q̄ incipit, quia appellation. Fatemur tñ, q̄
talis appellatio negotium huius confirmationis transfrēt
ad superiorem. Alij dicunt & non improbabilitē, quod
confirmationē facta ē in forma iudicij non ualeat appelle-
ratio, nec est ei deferendum, nisi assignet iusta cā appelle-
ratio. ar. opt. hic, & melius in additione hic posita quā
extraximus de registro. & argu. j. de his quā fuit a ma-
par. cap. c. i. Si autem rationabilem causam subiiciat, su-
spēdet effectū confirmationis p̄cedentis, & per p̄s nul-
lum sortiet effectū, ut hic colligitur. ar. a p̄rio fētū. Si autē
appelleſ a confirmatione extra iudicium iā facta nullo
modo suspeditur confirmationis nec effectus eius, quod
ex eo probatur quia non dicitur confirmationem non te-
nere.

nere, ut plenius in gl. no. q̄ incipit, q̄ est &c. uer. talis. uerum appellatio ualeret etiā extra iudicium facta, & ēt in præcedenti grauamine ad hoc q̄ negotium transferatur ad fugeiorem hoc modo, q̄ nūlius iudex ordinarius poterit se intromittere de negotio super quo appellatum est, nisi iudex appellationis, nisi renuncietur appellatio ni tacitē uel exp̄res. s. de ele. c. statuimus. appellatio. n. extra iudicium propriè fit a grauamine futuro. s. eo. ca. consuluit. i. & z. j. eo. c. ad audienciam. s. c. proxi. j. eo. c. bone memorie. In his enim omnibus tantum a futuro uel instanti grauamine appellatur, & non a præterito. Secus autem est in iudicis, ubi non appellatur nisi a præterito grauamine, j. e. c. ut debitus. Appellatio autem de qua loquitur hic, quæ fuit facta confirmatione facta in forma iudicij sicut in litera appetat, ideo non fuit admissa, quia nulla iusta causa fuit admista appellationi.

¶ Confirmationis effectum] quia appellationis non fuit iusta, & ideo non retardaret confirmationis effectus. Si autem esset iusta, bene retardaret; & si procederetur ultra, reuocaretur hoc ipso q̄ factum est postquam translatum est negotium ad supériorem per appellationem. j. eo. c. ut nostrum. & de accu. c. accedens. s. e. c. bonæ memorie. Si autem possessionem haberet ante appellationem, propter appellationem non omittetur commodo possessionis uti; licet si post probaret causam appellationis, fructus restitueret. C. de rei uen. l. si fun. C. credi. ven. pig. imp. non poss. l. ¶ Item credimus, quod non esset audiendus appellatus, si appellaret tantum ne inuestiretur, quia confirmatione non suspenditur per appellationem, ergo in omnibus debet sua effectum consequi; sed appellandum est a grauamine quod fit in confirmatione, uel potius ab ipsa confirmatione quæ postquam est sic appellatione suspensa. ff. ad Turpil. l. i. in fi. & per consequens omnia alia suspendentur; & sic intelligitur. j. eo. c. ad nostrum. & repeate quæ not. s. de causa pos. c. cum olim. plus placet q̄ dicitur in glo. quæ incipit. & idem est. ¶ Effectum] qui est administratio, dic ut diximus. s. de cau. pos. c. cum olim. Talis est quæstio, uacante præbenda in ecclesia Parisen. intellexit capitulum. q̄ episcopus uolebat eam conferre A. Parisen. tunc capitulum comparuit coram episcopo dicens, iste, quem uultis facere canonicum Parisen. est illegitimus & homicida, & hoc volumus incontinenti probare coram uobis, unde supplicamus q̄ talen hominem non aggregetus nostro collegio, & si cōtra feceritis appellamus, episcopus tamen nihilominus dedit ei præbendam, & stallum in choro, & locum in capitulo in signum possessionis, queritur an teneat talis prouisio, & an canonici & alij debeat eum habere pro canonico, & sibi de iuribus canonica ibus respondere? Sol. si appellatio est interposita ex predictis causis vel alijs legitimis, dummodo obtulerit se eas probaturum, & etiam si ita verè comperitur, q̄ prouisio post facta non valet; imo plus videtur q̄ idem est, etiam si coram episcopo non obtulerit se probaturum, etiam ex hoc est q̄ non obstante tali prouisione que nullâ est ipso iure teneri prouisio facta ab alijs, ad quos deuoluitur p̄t̄s eligendi, ut habes exp̄res. s. de elec. c. bo. me. ma. & c. audit. & in isto calu male facit episcopus si faciat sibi responderi de iuribus & canonicalibus; & impediendus est effectus talis prouisionis & confirmationis, cum nulla sit prouisio facta ab eo. Et si cum superiori agatur q̄ faciat ei respondere sicut canonico, & excipiatur contra eū, cū non teneat prouisio de eo facta post talem appellationem probata appellatione in veritate caularum absoluenter rei, cum per hoc prouisio facta appareat esse nulla. Illud autem non sufficerat ad abolutionem corum, si probaretur quod agitur causa super statu eius aliquando an sit illegitimus, vel homicida, & an prouisio eius temeat, vel non sūmo hoc non obstante nisi opponant & probent sicut supra diximus, con-

demnabuntur ad respondeadum sibi sicut canonico, cum interim habendus sit pro canonico, quia preuiso habet vim non tantum electionis, sed etiam confirmationis; & confirmato quandiu toleratur etiam lite pendente obediendum est ei. s. q. 4. c. nōne. 5. de elec. c. transmis. & lite pendente nihil innovandum est. i. i. quæst. i. c. quia res. Nec obſt. ff. de excep. l. fundum. quia sicut ibi dicit, idem non admittatur ad vendicandum fundum, & seruitutem petendam eidem fundo. Ita hic non debet iste canonicus, dum impugnatur status eius, admitti ad petendum q̄ sibi sicut canonico respondeatur. Respondeo q̄ ibi loquitur, quando idem agebat ad vitrumque; hic autem iste canonicas non petit canonictum, quia per prouisionem episcopi eum habet, sed agitur de hoc contra eum ut dicitur non valere, & tunc non prohibebetur agere ut sibi respondeant tanquam canonico, fatemur tamen, quod illi qui debent ei respondere de iuribus canonicalibus, bene faciunt si sciunt veras causas appellationis, si ei non respondeant. arg. j. eo. c. dilectus. nisi cogantur, vt no. j. de sen. excom. c. inquisitionis. ¶ Si autem nulla appellationis sed cōtradictio p̄cesserit prouisionem, uel etiam si p̄cesserit appellatione sine cā licet causa subesse, vel etiā in cum causa sed non erat vera causa appellationis, tunc episcopus propter talem contradictionem uel appellationem nō deber dimittere quin prouideat & sibi faciat tanquam canonico responderi, & non impedietur effectus suę confirmationis, ut hīcimo plus est, quia si post talem prouisionem fiet electio ab his ad quos ex hac causa deuoluitur potestas eligendi, non valet hīc secunda electio propter hanc solam causam, quia est facta post aliam quę erat aliqua, licet primam electionem cassari contingat propter aliquam causam, ut exp̄sē habetur. supr̄a de elec. cap. considerauimus. ubi no. ¶ Sed contra. j. eod. cap. ut nostram. sol. ibi, & s. de cau. poss. & proprie. c. cum olim. ¶ Hoc tamen bene fatemur, q̄ si episcopus per stallum chorū et locum capituli uel alio legitimo modo dedit ei possessionem canonicas, q̄ defendendus est in possessione sua a quoque constiter de sua appellatione & de ueitate caularum. j. de institu. c. cum uenissent. sed postquam constiterit de eis, cogetur omnia restituere quæ percepit. j. eo. c. bone memorie. ¶ Esse] quia tunc primo incipit constare, quod possessio supra data fuit iniustitia hic no. q̄ postqua superior incepit cognoscere de appellatione, ipsi uel alias non poterat dare dicta præbenda possessionis, nec tener datio nec defendendus est in tali possessione, licet si data esset possessio post appellationem antequam superior inciperet cognoscere, defendendus esset in possessione sed postquam superior incepit cognoscere, non haber se intromittere inferior, quia iam ad supériorem uideretur negotium reuocatum, & quia plus ualer reuocatio quam appellatione. j. eo. c. ut nostrum. Item dicimus, quod a principio quando iste episcopus uolebat possessionem dare canonico, si appellatio est capitulum, sed episcopus nihilominus dedisset, tamen tuendus est in possessione quoque constat de prima appellatione & veritate caularum, quia haec appellatione est extra iudicium; secus autem si in forma iudicij procederetur. ¶ In modum] sed quare non potius admittitur ad excipiendo quam ad accusandum, vel ad denunciandū. s. de iure iur. c. quemadmodum. ff. de superf. l. i. dicunt quidam hoc cōtingere propter presumptionem malitię, quæ erat ex parte decani. arg. s. de rest. spo. c. literas. & quia odiosæ sunt accusationes, & cum maiori difficultate prosequuntur accusatores, qui onerātur in talione. z. q. 8. c. vlt. & q. 3. c. i. & z. ¶ Item facilius repellitur a denunciando, vt si non admonuit, & si non ex charitate procedit. z. q. 1. c. si peccauerit. & q. 7. c. accusatio. Tu dic, q̄ cum exceptio non sit aliud, quam actoris vel intentionis exclusio. ff. de excep. l. i. & z. & hoc cum iam per accusationem consecutus sit suam intentionem, noa est contra

Quidetur exceptio argum. opt. J. eo. c. pastoralis. S. ult. quod non datur nisi circa accusationem uel intentionem. s. de exceptio. l. i. sed nec appellationem prosequendo potest aliam prosequi causam, nisi quae expressa est; & licet constiteatur sententiam confirmationis diffinitiua, & ideo uidetur quod posset prosequi non solum causas exprelatas, sed alias. C. de tempo. app. l. per hanc. ¶ Illud tamen intelligimus habere locum, ubi ordine iudiciorum seruato super confirmatione pronunciauit; sed si summatis cognosceret, nec tunc potest dici diffinitiua sententia, sed preceptum uel factum, & in hoc casu neccesse est causam exprimere. J. eod. c. ut debitus. Sed dices, cum nondum lata sit sententia super appellatione, & adhuc sit in petendo confirmationem, quare non interim admittitur excipiendo contra eum? Respon. qd excipiendo non admittitur, quia si uellet omittere appellationem, statim transire preceptum uel factum confirmationis in rem iudicaram. Si autem utrumque prosequi uellet, non posset, cum se non patiantur; quia fieret præiudicium confirmato, qui dicit suam confirmationem tenere, & ideo non haberet locum exceptio. Vel dic, qd notorium iuris erat, qd appellatio ex praedicta causa emissa non tenebat, unde non potest dici qd in pendentibz efficit causa appellationis. Vel dic, qd confirmatione extra iudicium facta prætextu aliquis appellationis sequentis non suspenditur, ut not. in glo. idem est. ¶ In modum] not. post confirmationem non sunt alii modi agendi, nisi accusando, uel denunciando; nec est modicum propter difficultates accusationis, quas habes. 2. q. 8. per totum. & q. 7. c. si quis que rendus, & quod in multis aliis iuribus inueniuntur, & propter modicas poenas denunciationis; vt no. 3. de desp. impiu. c. ad dissoluendum. grauius enim esset ei, si procederetur contra electum & confirmatum, secundum omnes quos no. 3. de elec. c. dadum. & hoc est verum, quia non potest agi nisi his duobus modis, nisi aliquid refutaret agendum, puta consecratio uel ordinatio; tunc enim bene ageretur excipiendo. J. de acc. c. super his. 3. de elec. c. cum dilecti. ¶ Sed tamen uidetur, qd etiam tunc non debeat impleri effectus confirmationis, si qd non habeat pacificam possessionem; sed si talis est persona confirmata, quae consecrationem uel ordinationem requireret, & ipse interim antequam possessionem haberet consecrationem uel ordinem peteret, bene admitteretur excipiens contra eum, & hoc ea ratione est, quia exceptio admittitur non solum contra confirmationem, sed etiam contra consecrationem. 2. dis. c. illud. J. de acc. c. super his. ¶ Ita quia uidetur renunciare beneficio, quod habet ne quis interim poscit eum accusare petendo ordines uel consecrationem. ¶ Item qd durior esset aduersarius post consecrationem, quam antequam ordinationem, quam antequam difficilis deponit iam promotus, qui in promouendus est de renun. c. nisi cum pridem. s. persona. s. de tempore. ordin. c. ex tenore. sed si non perente electo ordines uel consecrationem, sed sic uult manere quoque pacificam possessionem nanciscatur, non uidetur aliquis excipiens uel accusans contra eum admittendus ut hic. ¶ Et si obicietur, quod debet petere ordinationem, uel consecrationem; ut s. de elec. cap. cum in cunctis. & de transa. præla. c. 2. s. sed neque. & ideo contra eum excipi possit ac si peteret. ¶ Respondeo non est uerum, quod cogatur uel tenetur petere confirmationem uel ordines, nisi primò adeptus fuerit possessionem pacificam. argum. 92. diit. c. de episcopis autem. & c. sequen. Alij tamen dicunt contrarium, scilicet ex quo confirmatus est, tenetur petere ordines & consecrationem; & uidentur iusta ratione moueri, quia cum episcopatus non propter temporalia, sed propter Deum & curam animarum sit recipiendus, ut in primis eccllesia faciebant, quando nihil habebant. 2. q. 1. c. 2. & c. futuram & c. uidentes. 8. q. 1. c. sciendum. & c. seq. Ergo propter usurpationem

temporalium, non debet dimittere quin ordines & co-sacredationem recipiat; & si te per ipsos recipiat, per consequens contra eos poterit excipi. Nec obstat ista doctrina nullus ordines petebat, nec ratione dignitas petere tenebatur. Vel dic, qd hi prohibentur, & etiam directo accusando procedere contra hunc electum uel confirmationem; quia ipsi soli erant qui impediebant quominus adiutori posse fuisse pacificam, & ideo etiam si ordines peteret nec excipiendo nec accusando admittentur, ut hic; sed si alius impediret eius pacificam possessionem, tunc bene admitteretur contra confirmatum, etiam si non haberet pacificam possessionem excipiendo, si adhuc restaret uel consecratio, uel ordinum fulceptione, etiam forte directa accusatio; quia non est hic expoliatus, licet non sit admissus, ut not. s. de caus. pos. c. cum olim. tamen quidam in hoc ultimo casu contradicunt.

S V M M A R I V M.

Appellatio an dicatur in ista, eo ipso quod locus non est tutus.

C A P I T U L U M X L V I I .

E X parte. [Vel tui] ideo dicit tui, quis si potest suos procuratores mittere, tenetur [nisi iudices] hic uideatur quod in ista sit appellatio eo ipso qd locus non tutus assignatur, et si non petit locum fecurum, sed inuenit eum sibi offerre debet.

S V M M A R I V M.

Appellare in ista causa assignata, nisi eam se offerat probaturum, non sufficit.

C A P I T U L U M X L V I I I .

S ignificauit. [Sigillum] per hoc sigillum, quod citationibus tantum deputatum est, non potest quis constitui procurator; secus si adesset alterius sigillum, & non est effet. C. de test. l. si un. & maximè si sigillas aliud sigillū non haberet. [earum]. s. de rescr. c. ex parte olim. & s. de proba. c. licet. ff. de cond. & dem. l. fallā. [appellatum] & etiam subsisteritas allegatarum causarum, vel alterius ipsiarum in aliis appellare iusta causa assignata, nisi eam se offerat probaturum, non sufficit. J. eod. c. interposita. & dic ut ibi.

C A P I T U L U M X L I X .

S ignificantibus. Hoc decre. postea est. supra de libel. obla. c. 2.

S V M M A R I V M.

Terminus qui prefigitur appellantibus, triplex est.

C A P I T U L U M L .

E X infinuatione. [Iudex] scilicet coram quo causa agebatur [aduocatus] non dicitur qd hec sit appellatio causa sufficiens, immo contra habes. s. de off. iud. c. 1. [legitimas] 2. q. 6. cap. anteriorum. ¶ Legitimas triplex est terminus, qui prefigitur appellantibus. Primus ad iter arripiendum. s. eo. c. peruenit. Secundus ad representandum se pap. s. eo. c. personas. & c. significavit. Tertius est ad terminandum causam appellacionis. s. eod. c. cum sit ro. & hic terminus tantum a lege, & non ab homine prefigitur, ut hic. Terminus autem de quo hic dicitur, scilicet quod redat a prosecutione, non a lege imponitur, nec ab homine imponi potest. ¶ Ad terminum] scilicet quoque unus mensis tantum superest de anno, quia præfixio termini etiam a indice facta non ualebit super executione sententiae [expeditio] & male, ut not. s. eo. c. sepe smandamus] uideretur qd non debet aliis causam committere iudex, sed coram primis iudicibus debebat partes remittere. J. eod. c. ut debitus. Respon. hoc esset de speciali gratia. Vel dic hoc esse de mero iure, quando littere impetrantur ante tempus appellationis præfixum quod etiam est notorium ex actis, quæ inspicere & ex eis procedere potest iudex appellationis etiam parte absente.

S V M M A R I V M.

Appellatio admittitur generalis.

Exclusus

- Eccl. quævis sit alicuius monasterii, datur tamen episcopo.
cathedraticum & etiam aliis censu.
Causa uerisimilis, quæ dicatur, & quæ probabilis.
Appellare an sit idem ex infra causa, & uerisimili.

CAPITVLVM L I.

BOna memorie. [Quis.] No. t generalem appellationem admitti. ar. contra. s.e. c. 1. & c. consuluit. Sed hic licet esset uaga quo ad molestatores, erat tamen determinata quo ad ecclesiæ de qua agebatur, & ibi de hoc not. [eiecerunt] unde perebant reduci in eum statum in quo fuerunt tempore appellationis emissæ, & fructus mediæ temporis sibi restitui non habito respectu molesta toris uel molestationis. Nam & molestare eum dicitur, & eius appellationem facere non tam qui expoliavit, sed etiam si contra eius voluntatem eam tenet. Nec est hoc contra id, quod not. j. de his quæ f. a. ma. par. capi. c. 1. s. q. appellans extra iudicium non tantum debet probare causam appellationis iustum, sed etiam ueram; quia & hic non fuit restitus nisi ad ea quæ probauit se posse dñe tempore emissæ appellationis, probauit ergo ueram causam appellationis [sic] licet se posse dñe, & postea ea que possebat tempore appellationis ad archidi. peruenisse, & per eum molestatum fuisse, & causa appellationis nulla erat alia hic nisi non molestas me super custodia ecclesiæ, nec debes me molestare quia ego sum in possessione eius pacifica, & paratus sum stare iuri. Et hoc magis approbo quam quod dicitur in glo. probabilē [archi.] ad quæ deuenit ista ecclesia dicti laici nomine dicti archidiac. eum [eiecerunt] uel mandato] hic procurator non bené respondit, quia eius responsio fit de proprietate, quæ licet pertinet ad archidiaconum, non tamen potest impeditre quin debeat restituiri possessione in eo statu, in quo fuit tempore appellationis emissæ, quod abbas sancti Augu. petebat de iure communi.] 6. 3. dist. c. si imple.

T Vñ fuerint licet dicteret le usum fuisse, non tam pro bauit, sed si probasset se nsum, non tamen probabat se possedisse tempore quo abbas primò intravit. Nam tunc forte licuisset archidiacono, uim ui repellere. s. de rest. spo. c. olim. C. unde u. l. r. & non obstat appellatione [posse dñe] licet archidi. hic precepit, non sequitur propter hoc ecclæsia fuerit sua, uel quod eius nomine possidererur. Nam licet ecclesia sit alicuius monasterij, tamen datur cathedralicū episcopo, & etiam alijs censu. j. de dona. c. pastoralis. [uerisimilibus] uide quæ not. s. de maio. & obed. c. dilecti. & s. eo. ti. c. constitutis. ¶ [Verisimilibus] probabilem causam dicimus iustam; uerisimilem dicimus, quæ a iure approbatur, & quæ de iure obtinet; unde & uerisimile est, q. si facit quis quod ius alijs facere præcepit, quod bene fecit. uerbi gratia, hic appellauit abbas, ne quis eum molestaret super possessione ecclæsæ eiusdē quæ de suo patronatu erat, causa probabili assignata hac scilicet cum ego sum in quasi possessione custodiendi ecclæsias meas, quæ est bene uerisimilis. i. de iure approbata; uerisimile & probabile est, quod ex quo monasterij est ecclæsia, quod habeat ibi custodiā temporalium, sicut eis ratio corum reddi debet. i. 6. questio. secunda. capit. secundo. j. de cap. mon. cap. 1. & j. de priu. cap. cum & plantare. s. in ecclæsijs. bene facit ad hanc decre. j. eo. c. dilecti. Nec credimus, quod per talem appellationem ille qui est in possessione, debeat retardari uti possessio ne sua. ar. j. de iure pa. c. consultatio. C. debi. uendi. pig. l. 1. Nec contradicit hæc decre. quia archidiaconus non posse dñe, uel ad minus incertum erat eum poscidere, cum abbas negaret qui de facto tunc possessioni incumbet. C. qui. ad lib. procla. non licet. l. 3. unde cum negaret & appellaret ex probabili & uerisimili causa, antequam prober aliquid, reducendus est in statu quo erat tempore appellationis, nec est contraria elec. ubi oïdetur, quod si appellaretur ex probabili & uerisimili causa, non tamen re ducitur ad statum temporis appellationis, nisi & causa

probaretur. supra de electione. capit. cum inter ea.

¶ Sed certè non est contra, quæ non est uerisimile, nec in iure dicitur, quod quis morto caduco labore, & no. q. iste tenetur prosequi appellationem hanc intra annum, ex quo factum est contra appellationem. s. eodem c. constitutus. ubi de hoc. ¶ Sed quæres, si quis appellaret ne uendas talem rem quæ sua est, & causa ista probabilis est; ergo si uendas ante omnia retinenda est uen ditio, ut reducatur in statu appellationis emissæ, quod falsum est. C. de rei uen. l. si fundus. Sed respon. quia non non est uerisimilis hæc causa, id est a iure probata, sicut est illa de qua loquitur in hac decre. & j. eo. c. dilecti. ibi enim constabat rem non esse appellantis sue denunciantis, nec credendum erat hoc pro se afferenti. arg. ff. de interro. a. & l. de arte. s. i. hic enim constabat eum esse patronum, nec pars archidiaconi hoc diffitebatur, & ita uerisimiliter erat quod heberet custodiam. ¶ Sed dices, nonne appellatione hoc idem consecutum fuisset monasterium per interdictum unde uis? Respondeo, quod non, quia in interdicto oportuisset monasterium probasse possessionem, & spoliationem factam per eum contra quem egit. j. de rest. spo. c. cum ad sedem. sed hic scilicet quando petit reduci in statum pristinum, in quo erat tempore appellationis, sufficit ei probare solummodo quod tempore appellationis rem detinebat, etiam si nihil de expoliatione probet; nec impedit restitucionem expoliationis a quo cuncte facta, nec etiam nocet ad quemcunque possessione peruenient, secundum q. hic satis expresse patet. ¶ Sed opposes, nonne idem dicendum est, & si no ex uerisimili causa appellaret, sed ex causa iusta? verbi gratia, si diceret monasterium. Cum igitur ego sum in possessione custodia huius ecclesiæ appello ne quis me molestet. nam hæc causa appellationis, ubi non fit mentio ecclæsia sit de patronatu monasterij, et si iusta causam habeat, tamen non est uerisimilis, quia potius deberet ratione custodia ad archidiaconum pertinere. 43. dist. c. si in plebis. j. de inst. c. cum uenissent. ¶ Respondeo non esse idem, ubi appellatur ex uerisimili causa & iusta, & ubi ex iusta tantum; quia bene quis petit reduci in statum in quo erat tempore iusta appellationis, sed non uerisimile est si illam rem tenet ille ad quem ita illud pertinet de iure communi, per hanc petitionem nō lèdatur, licet propter tempore appellationis detinebat, nisi iustum possessionem probet non auferetur ab eo qui possidet ius quod ad eum de iure pertinet ut restituatur prior; & est ratio, quia cum petit appellans se reduci in statum in quo erat tempore appellationis, non est hoc possessionis iudicium in quo nihil aliud inquiratur nisi de possessione, immo & inquiretur de proprietate iuris, scilicet ad quem spectat de iure; unde debent additti probationes huiusmodi possidentis modo siue sine de iure, ut in archidiacono ad quem pertinet de iure custodia ecclæsiarum, siue de facto, ut si uellet probare speciale concessione super custodia ecclæsie, de qua agitur, ideoque etiæ ille qui non possidet nec de iure nec de facto, probauerit q. custodia ad eum pertinet, obtinebit; nam cum de possessione & proprietate licet queri, & questionis sit, præfertur probatio super proprietate. s. de c. pos. c. cum ecclæsia vulnerata. ¶ Alij dicunt, quod licet verum sit q. non fiat restitutio illius articuli qui ad non possident de iure communi pertinet, si de facto p. testes probare velit cōsuetudinē, vel spâlē cōsitionē, in hoc casu non sunt probationes eius recipienda, sed est restitutio facienda. Ratio diuersitatis est, quia ibi est notoriū iuris, hic non. ¶ Et not. diligenter quod dixi, q. per hunc modum agendi non fit restitutio; sed si ageretur interdictio, fieret restitutio, quia ibi de sola possessione loquitur. si uero alijs teneret, ad quem illud ius de iure non spectat, bene cogeretur restituere priori possessori propter statum temporis appellationis, quæ iubet omnia in priorem statum reponi.

poni, quod intelligendum uidetur, ubi pro auctore facit tam
possessio habita ante appellationem, & pro reo fa-
cit possessio modo habita & ius commune; licet hanc fint
plurimum utilia, & ueritati & intellectui de cr. consonet;
tamen facilius potest patere intellectus huic de cr. ut ibi
dicas, quod hic archidiaconus tenebatur restituere, quia scie-
ter recipit rem a spoliatore. sed de resti. spo. c. s. p. e. s. de iu-
di. c. quia uel qui mandauit fieri appellationem, uel ra-
tam habuit. sed de resti. spo. c. cum ad fedem. ff. de ui & ui
arma. l. i. s. de diecise. Vel dic, quod sicut lite pendente omnia
que dolo, uel alias male sunt a partibus, pertinet ad of-
ficium iudicis ut ea corrigat. ff. de adil. edi. l. adiles. s. sci-
dum. ff. de aqua plu. arceu. liter. s. officium. ff. de fur. l. 2.
& ff. de rei uen. l. quod petit orio. sic & si appellatione pre-
dente, aliquid dolose agatur a partibus, ad officium iu-
dicis pertinet, ut illud in pristinum statum reformet, nam
appellatione pendente nihil innouandum est, etiam a parte. j. eo. c. dilectus. & hac ratione ex officio suo hic papa
in pristinum statum reformauit que per archidiaconum
inuenit procurata fraudulenter, licet pro his non cōpēte-
ret interdictum; sic sententianis papa a signatis fructus
ad conseruandum pro ecclesia, non ad conseruandum in
suos usus, ut nota. s. de ele. c. dudum ro.

C A P I T U L U M L II.

Dilecti. [In eos] & j. eo. c. licet [prouocatum] quo ad
hoc ut contra eos procedi non possit. de hoc no.
j. eo. c. ut debitus.

S V M M A R I V M.

- 2 Appellatio tenet hodie sine grauamine in iure, sit expressum sine
non, dum tamen sit probabile.
- 3 In prosecutione appellationis tam excommunicatus, quam non ex-
communicatus est audiendus.
- 3 Episcopus non potest in rebus que non sunt sua iurisdictionis di-
cere ius.
- 4 Excommunicatus non debet privari bonis ecclesiae.

C A P I T U L U M L III.

PAstorialis officij. [A iure] id est quia non est a grau-
amine. j. eo. c. ut debitus. uel comminatione, ut j. eo.
c. cum cessante, sunt tamen alii casus expressa iu-
re. s. de resti. spo. c. ex cōquæstione. s. eo. c. significantibus.
& c. postremo. & c. ex parte. s. eo. c. nouit. & de off. dele. c.
super quæstionem in fi. c. cum olim. s. de resti. c. significa-
uerunt. [Grauatus] non in hoc tantum, quod appellationem
iustum non admisit, sed quia post appellationem, siue re-
pudiata, siue receptam, aliquid fecit contra appellan-
tem [Emendari] etiam si iudex non admittat, uel deferat
appellationem; quia hoc obesse non debet. 3. q. 6. c. post. s.
appellatione. ¶ [Emendari] per iudicem appellationis,
quando appellatum est a diffinitiuæ sententiæ, & non a
grauamine; & sic hanc de cr. innuit differentiam inter fru-
stratoriam appellationem cui nungam est deferendum;
& appellationem que est a iure concessa, & huic semper
est deferendum; & appellationem medium que est quan-
do quis grauatur, sed tamen non est a iure expresso con-
cessa, ut quando dilationes dantur, sed uel breves, uel no-
tot quo insufficiant, & in hoc casu non defertur appella-
tionem, quando est in literis appellatione remota; Sed tam-
en quando appellatur a diffinitiuæ sententiæ, iudex
appellationis reuocabit hanc grauamina. C. de iure iur. l.
generaliter. & no. s. quod met. cau. c. fin. & hoc dicit finis
huius responsi, sed hodie remota est hanc de cr. j. eo. c. ut
debitus. ubi dicitur, quod ab omni grauamine licet appella-
re, etiam non expresso in iure [in eo] puta quia iusta de
causa appellavit. [Denunciare potest] hoc potest face-
re ordinarius appellatus etiam qui non excommunicat-
ur, ad cuius officium pertinet facere uitari excommuni-
cacionis, si sunt excommunicati ante appellationem. 11.
q. 3. cap. curæ. sed delegatus, cum expirauit per appella-
tionem suis iurisdictionis, hoc facere non potest, uel debet.

S. de officio deleg. cap. pastoralis. s. præterea. Item non in-
detur, quod ille pro quo fuit excommunicatus, sit audi-
sus appellans si iudex appellatus māder eundem excom-
municatum non denunciatum, quamvis male faciat;
quia non interest eius pro quo excommunicatus est, &
denuncietur, cum certum sit quod hic excommunicatus
non est cogendus pendente appellatione, nec etiam con-
fundenus ut soluat nisi debitum recognoscet argumen-
tum. quæst. 6. cap. non folent. ¶ Item ita audiendus est ex-
communicatus in prosecutione appellationis, sicut non
excommunicatus s. de except. cap. significauerunt. Item
denunciatio nil facit ad rem, cum per ipsam excommuni-
catus amplius nō ligetur, ut sequitur; appetet ergo quod
nullo modo sua interest. Si autem præcipiet per iudi-
cem qui excommunicauit iudici ordinario uel cucunque
alijs prelato qui denunciaret eum ab eo qui appellauit
excommunicatum, non debet ei obtemperare; & si ob
hoc feratur in eum aliqua tententia, non tenet, quia est
a non suo iudice lata; sed securius est ei appellare, non
quod per appellationem suam reuocet iurisdictionem iu-
dicis in causa sibi commissa, sed ne contra eum pro-
cedat. ¶ Sed quid si pro manifesta offensa dicitur excom-
municatus, & iudex appellationis mandat ne denuncie-
tur, nunquid tunc tenebit appellatio aduersarij ap-
pellantis ne prohibeat denunciare? argumentum, quod
sic, quia appellatio non tenet. s. eo. c. cum sit. & c. propo-
nunt. ¶ Item quia pendente quæstione de iurisdictione sci-
licet quia dicitur nō tenere appellatio; de principali que-
stione non debet se intromittere iudex appellationis, nisi
in quantum pararet sibi impedimentum si postea con-
staret suam iurisdictionem, ut si superior procederet in
cognitione eiusdem causa. ¶ Subtrahuntur [idem cre-
dimus] si tantum ab officio suspendantur, quia vbi cùque
officia & beneficia sibi denegabuntur. 7. q. 1. c. si quis pre-
sbyter. 11. q. 3. c. si episcopus forte. 81. dist. c. eos. & c. si
quis fa. secus credere si est suspenſus a beneficio, vel in-
gressu ecclesiæ alicuius specialiter; nam licet ratione per
sonæ posuit unus episcopus condemnare clericum in be-
neficio quod est sui iurisdictionis, tamē in alijs rebus que
non sunt sui iurisdictionis non potest dicere ius. arg. ff.
de re. iudic. l. a. diu. pio. i. respon. & melius. ff. de bo. au-
tho. iudic. pof. l. cum vnus. s. is qui. & ff. de iudic. si duobus
iudicibus. nisi per consequentiam sicut est in suspensiō ab
officio, cui fit præiudicium in beneficio quod annexum est
ei, vt dictum est; sed & tunc vt denegetur beneficium, ne-
cessarium est præceptum superioris iudicis, vt no. j. de
conces. præben. vel eccl. non vac. c. cum nostris. ¶ Sub-
trahuntur.] secus si primò appellasset, nam tunc nō cre-
dimus quod possit denunciari excommunicatus; ar. j. de sen.
excom. c. per tuas. nec etiam beneficia sibi subtrahi de-
bet, cum ipse non debet se gerere pro excommunicato,
& ministri præendarum tanquam mercenarij, & mi-
nistri possunt ei cūmunicare. 11. q. 3. c. quoniam. j. de sen.
exc. c. inter. c. Alij tamen aliter dicunt, quod est certum,
quod post absolutionem fructus mediæ temporis poterit
repetere. 2. q. 5. c. super causam. & j. de concef. præbend.
uel eccl. non uacan. c. quia di. & hoc si fuerit iniuste ex-
communicatus; secus autem si iustè. ar. C. de re mil. cum
allegatis. ¶ Sed dices, & si ipse non teneatur se gerere
pro excommunicato, alii tamen debent uitare eum, quo
modo ergo habebit præbendam? Resp. debet uitari tan-
quam excōcatus in cōione, sed spoliari non debet ijs in
quorum possessione erat; vnde forte si interest diuinis
officiis in eccl. quam possebat, cum non debat
spoliari pendente appellatione, cijci non debet. & alii ca-
nonici possunt sine culpa lecum celebare. j. eo. c. dilectis.
tamen si spoliaretur præbenda & alijs rebus, & peteret
restitutionem, repelleretur. j. de sen. excom. cap. per tuas.
hodie tamen non uitatur extra iudicium. j. de sen. excom.
c. solet.